ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN THÀNH
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /TTr-UBND

Sơn Thành, ngày  02  tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt phương thức, dự toán và kế hoạch Hỗ trợ chuyển đổi

nghề thuộc Dự án 1 – Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã

  Kính gửi:

    - UBND huyện Sơn Hà;

                            - Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện;

                              - Phòng Dân tộc huyện.

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc

Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng

Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2584/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của UBND huyện

Sơn Hà về việc phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách của Dự án 1,

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025 (bổ sung lần 2);

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ – HĐND, ngày 13/5/2024 của HĐND huyện

Sơn Hà về việc giao vốn sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu

phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 – 2025; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của

UBND huyện Sơn Hà V/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu

phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 từ nguồn vốn ngân

sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 3133/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của UBND huyện

Sơn Hà về việc phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách của Dự án 1,

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi , năm 2024 (đợt 2). Đơn vị: xã Sơn Thành;

Thực hiện Công văn số 5319/UBND-KGVX ngày 19/10/2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn quy trình rà soát đối tượng thụ

hưởng chính sách của Dự án 1, Dự án 2 thuộc chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

 UBND xã Sơn Thành kính đề nghị Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Dân

tộc huyện xem xét trình UBND huyện phê duyệt phương thức, dự toán và kế hoạch

hỗ trợ chuyển đổi nghề, thuộc Dự án 1 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn

xã Sơn Thành gồm những nội như sau:

 I. Nội dung, phương thức thực hiện:

1. Nội dung:

Mua máy nông cụ cho 02 hộ gia đình là đối tượng được thụ hưởng của dự án

hỗ trợ chuyển đổi nghề.

2. Phương thức thực hiện:

 Hỗ trợ chuyển đổi nghề: UBND xã Sơn Thành cấp tiền trực tiếp cho 02 hộ

dân thụ hưởng, với số tiền 6.500.000 đồng/hộ.  Người dân được hưởng lợi sẽ tự đối

ứng số tiền còn lại để mua máy nông cụ. Máy nông cụ của người dân mua phải có

đảm bảo đúng nhãn hiệu, thông số kỹ thuật và sẽ được Hội đồng kiểm tra và

Nghiệm thu.

II. Dự toán kinh phí:

Tổng kinh phí dự toán là 13.000.000 đồng (Bằng chứ: Mười ba triệu đồng),

cụ thể:

TT Tên sản phẩm ĐVT SL Đơn giá Thành tiền Ghi

chú

1 Hộ dân tự mua máy nông cụ Hộ 02 6.500.000 13.000.000

 Tổng cộng  13.000.000

Kính đề nghị Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Dân tộc huyện quan tâm

xem xét ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu VT.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thinh

		2024-12-05T11:03:01+0700

		2024-12-05T11:05:04+0700

		2024-12-05T11:05:04+0700

		2024-12-05T11:05:59+0700

		2024-12-05T11:05:59+0700

		2024-12-05T11:05:59+0700